- 1 -

 上海开放大学文件
沪开大教〔2024〕76 号

各学院、分校（教学点）：

《上海开放大学 2025 年度招生方案》已制定完成，现印发

给你们，并就有关事宜通知如下：

一、各学院、分校（教学点）（以下简称分校）要高度重视

并正确处理规模与质量的关系，根据自身办学能力合理确定招生

专业和招生规模。

二、各分校要进一步加强招生工作的规范化管理，全面落实

需求调研、招生宣传、招生计划执行、入学资格审核等环节的工

作要求和保障措施，确保招生工作质量。

三、总校将进一步加强招生过程监管，严查违规设点、虚假

宣传等各类招生违规行为；各分校要杜绝与招生中介合作或委托

中介机构进行招生，共同营造规范有序的招生环境。

附件：上海开放大学 2025 年度招生方案

上海开放大学学历教育部

2024 年 12 月 24日

- 2 -

附件

一、招生专业

（一）上海开放大学本科专业

专升本专业：社会工作、学前教育、汉语言文学（文学经典）、

机械电子工程、软件工程、市场营销、财务管理、行政管理、视

觉传达设计、家政学、人工智能、应急管理、供应链管理、人力

资源管理、养老服务管理。

（二）上海开放大学专科专业

建设工程管理、机电一体化技术、应用化工技术、汽车技术

服务与营销、空中乘务、计算机应用技术、大数据技术、护理(老

年护理) 、大数据与会计、工商企业管理、市场营销、电子商务、

现代物流管理、航空物流管理、旅游管理、艺术设计、音乐表演、

舞蹈表演、表演艺术、摄影摄像技术、学前教育、体育保健与康

复、电子竞技运动与管理、法律事务、社区管理与服务、行政管

理、现代家政服务与管理、智慧健康养老服务与管理。

（三）国家开放大学本科专业

专升本专业：法学、商务英语、护理学、工商管理、会计学。

二、招生对象

（一）专升本专业

1.具有教育部审定核准的国民教育系列相同或相近专业高

等专科（含专科）以上学历者。

2.本科护理学专业招生对象还须为持有护士执业资格证书

- 3 -

的在职人员。

（二）专科专业

1.具有普通高中、职业高中、业余高中、中专、技校、职校

学历或同等学力者。

2.专科护理（老年护理）专业招生对象仅限于护理中专毕业、

持有护理类别专业技术资格证书或护士执业证书的人员。

3.音乐表演、体育保健与康复、摄影摄像技术三个专业的招

生对象为具有高中、中专、技校、职校学历或同等学力者，且年

龄在 70 岁以下，身体健康无严重疾病，能坚持正常学习的、在

本市居住的退休人员。

三、招生分校

（一）上海开放大学本科专业

公共管理学院、经济管理学院、理工学院、人文学院、民生

学院、普晟分校、宝山分校、浦东东校、闵行分校、金山分校、

上海松江开放大学、浦东南校、奉贤分校、青浦分校、崇明分校、

嘉定分校、上海虹口开放大学、航空运输学院、杨浦分校、黄浦

分校、普陀分校、静安分校、徐汇分校、新世界集团分校、上海

市企业管理进修学院教学点、时尚学院、工程大分校、上海沪东

中华进修学院教学点、邮电分校、上海新知进修学院教学点、文

化旅游学院、上海泽达进修学院教学点、交大昂立分校、慧承文

化进修学院教学点。

（二）上海开放大学专科专业

公共管理学院、经济管理学院、理工学院、人文学院、民生

学院、老年教育学院、普晟分校、宝山分校、浦东东校、闵行分

- 4 -

校、金山分校、上海松江开放大学、浦东南校、奉贤分校、青浦

分校、崇明分校、嘉定分校、浦东西校、上海虹口开放大学、航

空运输学院、杨浦分校、黄浦分校、普陀分校、静安分校、徐汇

分校、百联集团分校、新世界集团分校、上海市企业管理进修学

院教学点、时尚学院、工程大分校、上海沪东中华进修学院教学

点、邮电分校、上海新知进修学院教学点、文化旅游学院、上海

泽达进修学院教学点、交大昂立分校、外经贸分校、慧承文化进

修学院教学点、建设分校、石化工业学校培训中心教学点。

（三）国家开放大学本科专业

公共管理学院、人文学院、宝山分校、浦东东校、金山分校、

青浦分校、上海虹口开放大学、黄浦分校、普陀分校。

四、招生工作要求

各分校应妥善落实好招生宣传、入学资格审核、新生注册等

工作。

（一）招生宣传

1.各分校须根据总校统一的招生政策开展招生宣传，以“上

海开放大学 XX 学院”“上海开放大学 XX 分校（教学点）”“上海

XX 开放大学”等在总校报备并经确认的学校名称发布招生信息，

不得发布模糊、虚假信息误导学生。

2.总校制作统一的招生简章，分校务必将总校提供的招生宣

传材料张贴或放置在招生报名处的醒目位置，自行印制的有关宣

传资料应按规定提交上海开放大学招办审核备案。

3.各分校须严格落实招生广告发布和管理有关要求，招生广

告内容特别是有关入学条件、学习形式、最低学习年限、学费标

- 5 -

准、办学地址、毕业证书和学位证书获取条件等信息必须真实、

准确、合法，不得出现“无需学习”“无需上课” 等虚假违规

内容，不得出现“快速取证”“免考包过”“考不过退款” 等

对教育效果作出明示或者暗示的保证性承诺。

4.招生工作人员须以总校招生政策为依据开展招生咨询工

作，清晰明确解释招生过程中的相关政策问题。

（二）入学资格审核

1.严格审查新生入学资格，切实把好入口关。严禁不符合入

学条件者取得专科或本科入学资格；重点审核异地生源，禁止跨

区域招生、挂靠注册；进一步加大对违规获取入学资格情况的查

处力度。

2.分校须认真部署入学资格审核工作，加强对入学资格审核

人员的培训，同时应指派原则性强、工作认真负责、熟悉验证规

定的人员承担此项工作。

3.分校须高度重视并认真开展填写报名登记表和签订入学

资格承诺书工作，并做好存档、备查工作。总校将通过入学资格

审核环节检查填写报名登记表和签订入学资格承诺书的情况。

4.分校须认真履行入学资格职责，审核过程中要杜绝跨区域

招生、挂靠注册等违规办学行为。违规招收的跨区域学生和挂靠

注册学生将不予通过入学资格终审。因入学资格审核环节未落实

或不严格致使不符合条件的学生注册入学，由此造成教学、考试

及毕业审核等环节问题引起学生投诉及法律诉讼的，上海开放大

学将视具体情况对相关分校处以暂停招生等处理。招生工作人员

有徇私舞弊行为的，总校将依法追究其相应责任。

- 6 -

入学资格审核工作的具体安排另行通知。

（三）入学水平测试

1.分校要充分重视入学水平测试工作，严格按照要求，组织

实施入学水平测试工作，以便对学生进行分类学习指导，确保开

放教育工作的顺利开展。

2.上海开放大学专升本入学水平测试方式以综合测试为主，

测试科目文科为专业基础课和大学语文，理科为专业基础课和高

等数学。测试采用网上在线测试形式。

（四）新生注册

分校要严格按照上海开放大学有关规定，切实做好新生学籍

电子注册工作，确保新生学籍信息的准确性。

五、招生方案执行

（一）凡经国家开放大学和上海开放大学予以确认或批准增

设的分校，2025 年可开展开放本科、专科招生工作，并按照国

家开放大学和上海开放大学批准开设的专业进行招生。分校未经

单独申报并获批准，不得自行增开新专业。

（二）总校将根据分校办学条件、实际教学能力和考试组织

能力等综合确定招生计划；分校须按照专业办学条件，结合区域

人才需求，合理确定各专业计划。

（三）分校不得跨区域开展招生活动，不得以任何方式转让

或变相转让招生指标，不得委托中介机构或个人代理招生。

（四）分校在招生、教学、考试等环节中出现违规行为，影

响教学秩序、有损办学声誉的，总校削减其招生专业和计划，情

节严重的可暂停其招生资格。

- 7 -

六、招生过程监管

（一）总校将进一步加强招生过程监管，并视情节做出相应

处理。对查实存在违规招生行为的分校，总校将视情节予以削减

招生专业、减少招生计划直至暂停招生资质处理。对发现的上海

开放大学办学系统外机构违规招生，及时预警。

（二）分校不得与“上海开放大学涉嫌违规招生第三方机构

黑名单”上的机构开展任何形式的学历继续教育合作。

全系统要坚持科学发展观，正确处理好规模与质量关系，进

一步推进开放教育工作健康有序地发展。